本次募集配套资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格

的 100%，且发行股份数量不超过本次发行股份及支付现金购买资产完成后上

市公司总股本的 30%；最终以经深交所审核通过并经中国证监会作出注册决

定的募集资金金额及发行股份数量为上限。最终发行数量将在本次交易经深交

所审核通过并经中国证监会注册后，按照相关法律、法规的规定和监管部门的

要求，由董事会及董事会授权人士根据股东大会的授权和发行时的实际情况，

与本次发行的主承销商协商确定。

是否设置发行价格

调整方案
□是 否

锁定期安排

不超过 35名特定投资者所认购的上市公司本次募集配套资金所发行的股份，

自发行结束之日起 6个月内不得转让。本次发行结束后，若发行对象通过本次

募集配套资金所取得的上市公司股份由于上市公司派息、送红股、转增股本或

配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。若上述锁定期安排与证券监管机构的

最新监管意见不相符，则发行对象将根据相关证券监管机构的监管意见进行相

厦门港务发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

11

应调整。在上述锁定期限届满后，其转让和交易依照中国证监会和深交所的有

关规定执行。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事散杂货码头装卸与堆存、港口配套服务与综合供

应链业务，形成了以厦门为核心，布局漳州、泉州和潮州的东南沿海散杂货码头群，

厦门港是国家综合运输体系的重要枢纽、国际集装箱干线枢纽港和重要国际航运中心，

是海峡两岸交流的重要口岸和港口型国家物流枢纽，在服务国家战略上发挥着重要作

用。

标的公司主要从事集装箱码头装卸与堆存业务，与上市公司现有散杂货码头装卸

与堆存、港口配套服务与综合供应链业务具有显著的协同效应。本次重组将国际港务

下属的港口优质资产注入上市公司，有利于进一步完善上市公司主营业务结构，将上

市公司打造为覆盖集装箱码头、散杂货码头、综合供应链等多个细分业务领域的综合

性现代港口物流服务商，促进上市公司主业规模化、集约化、协同化发展。本次重组

有利于增强上市公司的综合竞争实力，提升上市公司企业价值。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 9月 30日，上市公司总股本为 741,809,597股。根据本次重组标的资

产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，本次交易中，发行股份购买资产

拟发行股份数量为 796,854,166 股，本次交易完成后上市公司的总股本增加至

1,538,663,763股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公司股权结构

变化情况如下：

股东
本次重组前 发行股份购买资产完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

国际港务 386,907,522 52.16% 1,183,761,688 76.93%

其他股东 354,902,075 47.84% 354,902,075 23.07%

合计 741,809,597 100.00% 1,538,663,763 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为国际港务，实际控制人仍为福建省国

厦门港务发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

12

资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司

主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2025年 8月 31日/2025年 1-8月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 1,395,232.25 2,699,300.00 93.47% 1,303,943.02 2,653,293.44 103.48%

总负债 743,227.32 1,144,075.68 53.93% 663,945.41 1,116,190.09 68.11%

归属于母公

司所有者权

益

505,974.91 1,015,898.84 100.78% 495,954.48 1,003,891.08 102.42%

营业收入 1,441,383.15 1,613,804.74 11.96% 2,214,686.42 2,455,138.67 10.86%

净利润 20,886.37 67,683.65 224.06% 24,606.14 87,085.18 253.92%

归属于母公

司股东的净

利润

18,166.44 48,602.47 167.54% 19,969.24 59,595.11 198.43%

基本每股收

益（元/股）
0.24 0.32 33.33% 0.27 0.39 44.44%

资产负债率 53.27% 42.38%
同比下降，

下降 10.88个
百分点

50.92% 42.07%
同比下降，

下降 8.85个
百分点

注 1：上市公司 2025年 8月末/1-8月财务数据未经审计；

注 2：变化率=（交易后-交易前）/交易前绝对值

本次交易完成后，集装箱码头集团将成为上市公司的控股子公司，上市公司的资

产规模及盈利能力将显著提升，符合上市公司及全体股东的利益。

四、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、本次交易方案已经上市公司第八届董事会第九次会议、第十二次会议审议通过；

2、本次交易已经交易对方内部有权机构审议批准；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告已经福建省国资委备案；

厦门港务发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

13

4、本次交易相关事项已经福建省国资委批准；

5、本次交易已经上市公司股东大会审议通过；

6、本次交易已经深交所审核通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、中国证监会对本次交易予以注册。

本次交易能否获得上述注册，以及最终获得注册的时间均存在不确定性，提请广

大投资者注意投资风险。

五、上市公司控股股东对本次交易的原则性意见

上市公司控股股东国际港务已出具关于本次交易的原则性意见如下：厦门国际港

务有限公司作为上市公司的控股股东，原则性同意本次重组。

六、上市公司控股股东及全体董事、高级管理人员自重组预案披露之日起

[…]

资设立海新国际，其中上市公司持股 80%，上述交易涉及的资产与本次交易的标的资产属于同一

方控制，因此计算本次交易构成重大资产重组时需纳入累计计算范围，但上述交易中上市公司未

实际出资，且海新国际在上市公司持股期间并未实际开展任何经营活动，故计算金额均为 0

注 2：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益

综上，本次交易达到《重组管理办法》第十二条规定的重大资产重组标准，构成

上市公司重大资产重组。本次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组管理办法》相

关规定，本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会予以注册后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易中，发行股份及支付现金购买资产的交易对方国际港务为上市公司的控

股股东。因此，根据《重组管理办法》《上市规则》相关规定，本次交易构成关联交

易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的控股股东均为国际港务，实际控制人均为福建省国资

厦门港务发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

34

委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。此外，本次交易前 36个月内，上市

公司的控制权未发生变更。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事散杂货码头装卸与堆存、港口配套服务与综合供

应链业务，形成了以厦门为核心，布局漳州、泉州和潮州的东南沿海散杂货码头群，

厦门港是国家综合运输体系的重要枢纽、国际集装箱干线枢纽港和重要国际航运中心，

是海峡两岸交流的重要口岸和港口型国家物流枢纽，在服务国家战略上发挥着重要作

用。

标的公司主要从事集装箱码头装卸与堆存业务，与上市公司现有散杂货码头装卸

与堆存、港口配套服务与综合供应链业务具有显著的协同效应。本次重组将国际港务

下属的港口优质资产注入上市公司，有利于进一步完善上市公司主营业务结构，将上

市公司打造为覆盖集装箱码头、散杂货码头、综合供应链等多个细分业务领域的综合

性现代港口物流服务商，促进上市公司主业规模化、集约化、协同化发展。本次重组

有利于增强上市公司的综合竞争实力，提升上市公司企业价值。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 9月 30日，上市公司总股本为 741,809,597股。根据本次重组标的资

产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，本次交易中，发行股份购买资产

拟发行股份数量为 796,854,166 股，本次交易完成后上市公司的总股本增加至

1,538,663,763股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公司股权结构

变化情况如下：

股东
本次重组前 发行股份购买资产完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

国际港务 386,907,522 52.16% 1,183,761,688 76.93%

其他股东 354,902,075 47.84% 354,902,075 23.07%

合计 741,809,597 100.00% 1,538,663,763 100.00%

厦门港务发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

35

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为国际港务，实际控制人仍为福建省国

资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司

主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2025年 8月 31日/2025年 1-8月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 1,395,232.25 2,699,300.00 93.47% 1,303,943.02 2,653,293.44 103.48%

总负债 743,227.32 1,144,075.68 53.93% 663,945.41 1,116,190.09 68.11%

归属于母公

司所有者权

益

505,974.91 1,015,898.84 100.78% 495,954.48 1,003,891.08 102.42%

营业收入 1,441,383.15 1,613,804.74 11.96% 2,214,686.42 2,455,138.67 10.86%

净利润 20,886.37 67,683.65 224.06% 24,606.14 87,085.18 253.92%

归属于母公

司股东的净

利润

18,166.44 48,602.47 167.54% 19,969.24 59,595.11 198.43%

基本每股收

益（元/股）
0.24 0.32 33.33% 0.27 0.39 44.44%

资产负债率 53.27% 42.38%
同比下降，

下降 10.88个
百分点

50.92% 42.07%
同比下降，

下降 8.85个
百分点

注 1：上市公司 2025年 8月末/1-8月财务数据未经审计；

注 2：变化率=（交易后-交易前）/交易前绝对值

本次交易完成后，集装箱码头集团将成为上市公司的控股子公司，上市公司的资

产规模及盈利能力将显著提升，符合上市公司及全体股东的利益。

五、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、本次交易方案已经上市公司第八届董事会第九次会议、第十二次会议审议通过；

厦门港务发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

36

2、本次交易已经交易对方内部有权机构审议批准；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告已经福建省国资委备案；

4、本次交易相关事项已经福建省国资委批准；

5、本次交易已经上市公司股东大会审议通过；

6、本次交易已经深交所审核通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、中国证监会对本次交易予以注册。

本次交易能否获得上述注册，以及最终获得注册的时间均存在不确定性，提请广

大投资者注意投资风险。

六、本次交易相关方作出的重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺如下：

（一）上市公司及其全体董事、监事及高级管理人员作出的重要承诺

承诺方 承诺事项 承诺的主要内容

上市公司

关于合法合

规及诚信情